Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082400279

279

Nº 161, quarta-feira, 24 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO XINGU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 8/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM E
SINALIZAÇÃO NO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO XINGU-MT. Modalidade Tomada de Preço
n° 008/2022, tipo: Menor Preço Global. A sessão realizar-se-á às 09h00 minutos, do dia 14
de Setembro de 2022. O Presidente da C.P.L. torna público que os valores da planilha
orçamentária foram atualizados e que estão disponíveis em anexo ao Edital, assim como no
Portal da Transparência. O Edital poderá ser adquirido no setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Santa Cruz do Xingu - MT,situada na Avenida 14 de Setembro, s/nº, centro,
Santa Cruz do Xingu/MT, Fone/Fax: (66) 3594-1000, pelo e-mail:
licitacao@santacruzdoxingu.mt.gov.br ou pelo site: http://
www.santacruzdoxingu.mt.gov.br/portal/estrutura/transparencia/ conforme especificações
do termo de referência.

Santa Cruz do Xingu - MT, 23 de agosto de 2022.
WANDERCIDES DIVINO PEREIRA RAMOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022

Processo Administrativo nº 3/2022 Pregao Presencial nº 2/2022 Contratante: Consórcio
Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Araguaia - CIDESAA.
OBJETO "registro de preços para futura e fracionada contratação de empresa para
prestação de serviços de locação de maquinas e equipamentos para manutenção e
recuperaçao de estradas estaduais, municipais, revitalização e pavimentação asfáltica de
ruas e avenidas dos municípios consorciados, tudo em conformidade com as disposições do
edital e seus anexos, que o integram e complementam, para todos os efeitos jurídicos
legais; Empresa: M.M.SPADA FURLAN - ME CNPJ Nº 02.464.890/0001-18; vencedora dos
itens: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 e 12; Valor Global R$ 36.337.000,00(TRINTA E SEIS MILHOES E
TREZENTOS E TRINTA E SETE MIL REAIS);Período Vigência Contratual: 24/08/2022 a
24/08/2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022

JANAILZA TAVEIRA LEITE, Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO ARAGUAIA - CIDESAA de São
Félix do Araguaia, Estado de Mato Grosso, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, resolve Homologar o procedimento licitatório, na modalidade de Pregão Presencial
nº 2/2022, REGISTRO DE PREÇOS para futura e fracionada contratação de empresa para
prestação de serviços de locação de maquinas e equipamentos para manutenção e
recuperaçao de estradas estaduais, municipais, revitalização e pavimentação asfáltica de
ruas e avenidas dos municípios consorciados, tudo em conformidade com as disposições do
edital e seus anexos, que o integram e complementam, para todos os efeitos jurídicos
legais, conforme necessidade do Consorcio Intermunicipal, ou, durante o período de
vigência da Ata de Registro de Preços observado às características e demais condições
definidas no edital e seus anexos.

São Félix do Araguaia - MT, 23 de agosto de 2022.
JANAILZA TAVEIRA LEITE

Presidente Consórcio Intermunicipal - CIDESAA SFA/MT

DESPACHO DE 23 DE AGOSTO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO Nº 012/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 068/2022.
OBJETO: ADESÃO "CARONA" à ata de registro de preço nº 04/2021, resultante do pregão
presencial nº 33/2021, processo licitatório nº 019/2021, do consórcio público para
desenvolvimento do ALTO PARAOPEBA - CODAP, objetivando a aquisição de materiais
pedagógicos. EMPRESA: FUTURA COMÉRCIO DE MATERIAIS EDUCACIONAIS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 68.858.539/0001-10. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 532.862,26
(Quinhentos e Trinta e Dois Mil, Oitocentos e Sessenta e Dois Reais e Vinte e Seis
Centavos); PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

Ratifico a Adesão (Carona) em consonância com a Justificativa apresentada pelo
Pregoeiro e Equipe de Apoio e o Parecer da Assessoria Jurídica, conforme Decreto Federal
nº 7.892/2013 e pelo Decreto Municipal nº 019/2013.

JANAILZA TAVEIRA LEITE
Prefeita

DESPACHO DE 22 DE AGOSTO DE 2022

Autos nº 013/2022 - Processo Administrativo Interessado: HARD FORCE COMERCIAL LTDA
ASSUNTO: DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL - CONTRATO Nº 123/2021 DECISÃO VISTOS,
EXAMINADOS E RELATADOS os presentes autos, com fundamento nas Cláusula Nona 09.02,
09.05, 09.06 e Cláusula Décima Terceira do Contrato n.º 123/2021, e considerando ainda
o disposto no art. 79, inciso I, art. 78, inciso I e art. 87, inciso III, todos da lei nº 8.666/93,
acolho a manifestação da Comissão do Processo Administrativo, e portanto DECIDO pela
rescisão contratual de maneira unilateral e APLICO a sanção de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública de São
Félix do Araguaia-MT pelo período de 01 (um) ano, multa compensatório de 5% no valor
de R$ 22.475,00(vinte e dois mil reais, quatrocentos e setenta e cinco reais), haja vista que
a Empresa HARD FORCE COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 38.709.349/0001-70,
deixou de cumprir os prazos estabelecidos no contrato, não apresentou justificativa e
defesa para o inadimplemento contratual causando grave transtorno a administração
pública e enorme prejuízo a comunidade local. Assim, a Comissão processante intimará a
Empresa desta decisão, bem como conceder o prazo de 5 (cinco) dias para apresentar
recurso caso assim entendam pertinente, como reza o artigo 109, inciso I, alíneas "e" e "f"
da lei nº 8.666/93. Decorrido o prazo estipulado, certifique-se.

JANAILZA TAVEIRA LEITE
Prefeita

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 68/2022.
ADESÃO Nº 12/2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA - MT faz saber que pretende aderir
como entidade não participante ("carona") à Ata de Registro de Preço nº 004/2021, gerenciada pelo
Consórcio Público Para Desenvolvimento do Alto Paraopeba - CODAP, em decorrência do Pregão
Presencial nº 033/2021, Processo Administrativo Nº 019/2021, OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PEDAGÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA. Conforme condições e especificações constantes no Termo de Referência em anexo ao
processo. De acordo com a proposta da DETENTORA DA ATA, independentemente de transcrição. Adesão
autorizada pelo Secretário Executivo da CODAP, SENHOR: PAULO CEZAR LOPES CORRÊA, conforme Ofício
anexo ao processo, tem como objetivo: ADESÃO Ata de Registro de Preço nº 004/2021; empresa:
FUTURA COMÉRCIO DE MATERIAIS EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 68.858.539/0001-10,
representada pelo seu Sócio Gerente Sr. CIRÍACO PEREIRA FREIRE JUNIOR, com sede situada à Av.
Paraná, nº 1755, Boa Vista, Curitiba - PR, doravante denominada PROMITENTE FO R N EC E D O R .

São Félix do Araguaia - MT, 23 de agosto de 2022.
JEAN FLÁVIO DOS SANTOS MILHOMEM

Pregoeiro

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

Aviso de Resultado de Licitação. Adjudicação/Homologação. Tomada de Preços nº 9/2022.
Processo Administrativo nº 083/2022.

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX
DO ARAGUAIA - MT, torna público para conhecimento dos licitantes e da sociedade, o
resultado de licitação realizado na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022, que tem
por objeto a contratação de empresa para execução de obra de engenharia civil - execuçao
de pavimentaçao asfaltica em via urbana, tipo TSD e drenagem superficial. "Conforme
Projeto Básico de Engenharia, Memorial Descritivo, Cronograma de Desembolso,
Orçamento Estimado em Planilha de Quantitativos e Custos Unitários". Sessão de Abertura
de Documentos de Habilitação e Proposta de Preços ocorreu no dia 18/08/2022, com início
às 09h00 (nove) horas e tendo como vencedora do certame: ADJUDICADO/HOMOLOGADO:
Para a empresa: GESSE VITOR LEITE DE BRITO - EPP. CNPJ: 28.540.624/0001-10. Vencedora
do item do Certame no valor global de R$ 489.047,21 (Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil,
Quarenta e Sete Reais e Vinte e Um Centavos). O processo estará disponível aos
interessados na própria sede da prefeitura das 13h30min às 17h30min.

São Félix do Araguaia - MT, 23 de agosto de 2022.
GILMAR BARREIRA DE ALMEIDA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022

AVISO DE RESULTADO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022
MODALIDADE SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E
AMBIENTAL DO ARAGUAIA - CIDESAA, através de seu Pregoeiro, torna público para
conhecimento dos licitantes e da sociedade, o resultado do Pregão Presencial nº 2/2022
que tem por "OBJETO": REGISTRO DE PREÇOS para futura e fracionada contratação de
empresa para prestação de serviços de locação de maquinas e equipamentos para
manutenção e recuperaçao de estradas estaduais, municipais, revitalização e pavimentação
asfáltica de ruas e avenidas dos municípios consorciados, tudo em conformidade com as
disposições do edital e seus anexos, que o integram e complementam, para todos os
efeitos jurídicos legais. Visando atender a necessidade do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO ARAGUAIA - CIDESAA, Portanto
Sagrou-se vencedora do certame a Empresa: M.M.SPADA FURLAN - ME CNPJ Nº
02.464.890/0001-18; foi vencedora dos itens: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 E 12 no VALOR
GLOBAL de R$ R$ 36.337.000,00(Trinta e Seis Milhões e Trezentos e Trinta e Sete Mil
Reais); Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço retro mencionado ou pelo
Tel.: (66)3522-1606.

São Félix do Araguaia - MT, 22 de Agosto de 2022.
WHANDERSON SLAYTER DOS SANTOS PARENTE

Pregoeiro

AVISO DE RESCISÃO

Pelo presente instrumento que entre si fazem o MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO
ARAGUAIA - MT, com sede à Av. Araguaia nº. 248 - Centro, São Félix do Araguaia - MT -

Inscrito no CNPJ sob Nº 03.918.869/0001-08, neste ato representado pela Prefeita
Municipal, Sra. JANAILZA TAVEIRA LEITE, brasileira, casada, Advogada, portador do RG nº
53.204.353-4 SSP/SP e CPF Nº 049.351.084/28, e de outro a empresa FABRICIO DOS
SANTOS SILVA-MEI com sede na Rua Oitenta e Dois s/nº Bairro Setor Zumbir, CEP 78.670-
000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.351.0008/0001-42, TEL (66) 3522-1511, e-mail
josereaulcapablanca2018@gmail.com representada pelo Senhor FABRICIO DOS SANTOS
SILVA, portador do RG nº 535405558 SSP/SP e inscrito no CPF nº 033.187.604-39, resolvem
celebrar o presente TERMO DE RECISÃO ao contrato administrativo nº 096/2022

São Félix do Araguaia - MT, 23 de agosto de 2022.
JANAILZA TAVEIRA LEITE

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

EDITAL
CONCURSO DE PROJETOS Nº 1/2022

O Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, torna público que fará realizar
processo de Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como
Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, nos termos da Lei Federal n°
9.790/99, para celebrar TERMO DE PARCERIA para seleção de entidade de direito privado,
sem fins lucrativos, qualificada como organização da sociedade civil de interesse público -

OSCIP, nos termos da lei federal n° 9.790/99, para celebrar termo de parceria para
formação de vínculo de cooperação, visando o fomento e realização de atividades de
interesse público no desenvolvimento de projetos vinculados na área de assistência social,
seguindo as diretrizes estabelecidas na lei nº 9.790, de 23 de março de 1999,
regulamentada pelo decreto federal nº 3.100 de 30 de junho de 1999, DECRETO
MUNICIPAL Nº 098 DE 05 DE JULHO DE 2019, bem como as demais condições
estabelecidas no Edital. A entrega e abertura dos documentos de habilitação de propostas
ocorrerá no dia 11 DE OUTUBRO DE 2022, AS 08H30MIN (horário local de Sorriso-MT) no
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Sorriso - MT. Maiores informações
pelo telefone (66) 3545 4700 ou pelo e-mail: licitacao@sorriso.mt.gov.br.

Sorriso/MT, 23 de agosto de 2022.
AMANDA ALVES SALDANHA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2022

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, comunica aos interessados que por
motivo de readequação do Projeto Básico e seus anexos, bem como a revisão do projeto
e planilhas orçamentárias constante no processo licitatório torna público o REVOGAÇÃO do
procedimento licitatório "Contratação de empresa especializada para execução de
construção, continuação e finalização da construção da POLICLÍNICA DA ZONA LESTE
SORRISO/MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO".
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na
Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou
através do telefone (66) 3545-4700 e ainda através do site www.sorriso.mt.gov.br.

Sorriso/MT, 23 de agosto de 2022.
ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-24T00:31:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial